
 

 

Province de Québec 
Régie de collecte environnementale de la Rouge 
 
 
 
 
 
 
 
Procès-verbal de la séance ordinaire du conseil d’administration de la régie 
de collecte environnementale de la Rouge tenue le 8 février 2023 en 
vidéoconférence. 
 
 
Sont présents : 
Madame Francine Létourneau, vice-présidente et mairesse de Nominingue; 
Monsieur Yves Bélanger, président et maire de La Macaza; 
Monsieur Denis Lacasse, administrateur et maire de Rivière-Rouge. 
 
 
Étaient également présent : 
Monsieur André Séguin, secrétaire-trésorier et directeur général; 
Monsieur Luc Laurin, directeur général adjoint. 
 
 
 
1. 

OUVERTURE DE LA SÉANCE ORDINAIRE 

Sous la présidence de monsieur Yves Bélanger, la séance ordinaire du conseil 
d’administration de la régie de collecte environnementale de la Rouge du 8 
février 2023 est ouverte à 17h00. 

 

  



 

 

2. 

ADOPTION DE L’ORDRE DU JOUR 
 
1. Ouverture de la séance ordinaire 
 
2. Adoption de l’ordre du jour 

 
3. Adoption du procès-verbal de la séance ordinaire du 9 novembre 2023 

 
4. Approbation des déboursés et des comptes à payer pour les mois de 

novembre 2022, décembre 2022 et janvier 2023. 
 

5. Avis de motion et dépôt du projet de règlement d’emprunt 011-2023 
décrétant l’achat d’un camion 10 roues équipé d’une benne à ordure 
avec chargement latéral et un emprunt de 383 000$ 
 

6. Embauche d’un chauffeur saisonnier 
 

7. Transfert de propriété des bacs de 1100 litres verts 
 

8. Modification des remboursements au fonds de roulement pour les bacs 
de 1100 litres verts 
 

9. Libération de la réserve de 10$ par porte demandée aux membres pour 
l’année 2023 

 
10. Période de questions 

 
11. Levée de la séance 
 

Il est proposé par monsieur Denis Lacasse d’adopter l’ordre du jour tel que 
présenté. 
 
ADOPTÉE 

 

 
 

  



 

 

3. 

ADOPTION DU PROCÈS-VERBAL DE LA SÉANCE ORDINAIRE DU 9 
NOVEMBRE 2022 

CONSIDÉRANT QUE les membres du conseil d’administration ont tous reçu le 
procès-verbal de la séance ordinaire du 9 novembre 2022 dans les délais 
requis et qu’ils s’en déclarent satisfaits. 

EN CONSÉQUENCE, il est proposé par madame Francine Létourneau 

Et résolu à l’unanimité :  

QUE le procès-verbal de la séance ordinaire du 9 novembre 2022 soit adopté 
tel que préparé par le secrétaire-trésorier, M. André Séguin.  

 

ADOPTÉE 

 

  



 

 

4. 

APPROBATION DES DÉBOURSÉS ET DES COMPTES À PAYER POUR 
LES MOIS DE NOVEMBRE 2022, DÉCEMBRE 2022 ET DE JANVIER 2023 

CONSIDÉRANT QUE les membres du conseil d’administration ont tous reçu la 
liste des déboursés et des comptes à payer pour les mois de novembre 2022, 
décembre 2022 et de janvier 2023. 

EN CONSÉQUENCE, il est proposé par monsieur Denis Lacasse 

Et résolu à l’unanimité 

D’accepter la liste des déboursés et des comptes à payer pour les mois de 
novembre 2022, décembre 2021 et de janvier 2023 suivante : 

 

ET d’en approuver le paiement. 

 

ADOPTÉE   

Comptes Nov. 2022 Déc. 2022 
Janvier 
2023 Total 

Alain Otto   15.20 $   15.20 $ 
Alex Néon 149.47 $     149.47 $ 
AOMGMR     372.54 $ 372.54 $ 
Astus inc. 91.98 $ 91.98 $ 91.98 $ 275.94 $ 
Camion Freightliner Mont-
Laurier 4 343.88 $ 2 270.90 $ 199.28 $ 6 814.06 $ 
CLR Exel Radio 126.19 $ 1 551.88 $ 126.19 $ 1 804.26 $ 
Denis Lacasse   61.00 $   61.00 $ 
Dépanneur l'Essentiel 842.26 $ 292.08 $ 251.93 $ 1 386.27 $ 
Éric Martel   253.12 $   253.12 $ 
FQM assurances     13 024.41 $ 13 024.41 $ 
Francine Létourneau   136.08 $   136.08 $ 
Information du Nord 292.04 $     292.04 $ 
Groupe environnemental 
Labrie 691.53 $ 456.69 $ 1 003.42 $ 2 151.64 $ 
Harnois Énergie   966.72 $ 6 612.61 $ 7 579.33 $ 
La Capitale 1 240.07 $ 1 240.07 $ 1 240.07 $ 3 720.21 $ 
Les entreprises JOFI     323.71 $ 323.71 $ 
Luc Laurin 238.90 $     238.90 $ 
Municipalité de La Macaza 18 739.40 $ 15 376.16 $ 13 980.34 $ 48 095.90 $ 
Pièces d'auto Léon Grenier 93.62 $     93.62 $ 
Pièces d'auto Rivière-rouge 1 596.05 $ 2 444.02 $ 1 492.11 $ 5 532.18 $ 
SAAQ 1 069.34 $     1 069.34 $ 
Salaires et remises 
gouvernementales 17 285.33 $ 16 193.77 $ 20 169.51 $ 53 648.61 $ 
SEAO   5.82 $   5.82 $ 
Services de paie Desjardins 115.74 $ 113.92 $ 306.29 $ 535.95 $ 
Villemaire Pneus et Mécanique 1 800.89 $     1 800.89 $ 
Visa 4 055.68 $ 1 867.18 $ 286.86 $ 6 209.72 $ 
Total 52 772.37 $ 43 321.39 $ 59 481.25 $ 155 575.01 $ 



 

 

5. 

AVIS DE MOTION ET DÉPÔT DU PROJET DE RÈGLEMENT D’EMPRUNT 
011-2023 DÉCRÉTANT L’ACHAT D’UN CAMION 10 ROUE ÉQUIPÉ D’UNE 
BENNE À ORDURE AVEC CHARGEMENT LATÉRAL ET UN EMPRUNT DE 
383 000 $  

Madame Francine Létourneau donne avis de motion, qu’il sera adopté, à une 
séance subséquente, le règlement d’emprunt numéro 011-2023 décrétant 
l’achat d’un camion 10 roues équipé d’une benne à ordure avec chargement 
latéral et un emprunt de 383 000$. 

Madame Létourneau dépose également le projet de règlement d’emprunt 
numéro 011-2023 décrétant l’achat d’un camion 10 roues équipé d’une benne 
à ordure avec chargement latéral et un emprunt de 383 000$. 

 

6. 

EMBAUCHE D’UN CHAUFFEUR SAISONNIER 

CONSIDÉRANT QU'en vertu de l’article 596 du code municipal, le conseil 
d’administration nomme, lorsqu’il le juge à propos, tout fonctionnaire ou 
employé qu’il juge utile au fonctionnement de la Régie; 

CONSIDÉRANT QUE l’augmentation des opérations de la Régie justifie 
l’embauche d’un chauffeur saisonnier; 

CONSIDÉRANT la recommandation du directeur général. 

EN CONSÉQUENCE, il est proposé par Denis Lacasse 

ET RÉSOLU à l’unanimité 

D’embaucher monsieur Jean-Guy Despatis au poste de chauffeur à temps 
partiel en probation selon les termes et condition de la politique de gestion des 
ressources humaines. 

ET QUE les conditions salariales de monsieur Despatis soient celles de 
l’échelon 3 de l’annexe 1 de la politique de gestion des ressources humaines. 

 

ADOPTÉE  



 

 

7. 

TRANSFERT DE PROPRIÉTÉ DES BACS DE 1100 LITRES VERTS 

CONSIDÉRANT QUE la Régie a fait l’acquisition de 80 bacs de 1100 litres 
verts afin de faciliter la récupération de matières recyclables auprès des 
commerçants; 

CONSIDÉRANT QUE ce programme d’aide vise les municipalités actuellement 
membres de la Régie; 

CONSIDÉRANT QUE la Régie désire faciliter l’adhésion de nouvelles 
municipalités;  

CONSIDÉRANT les recommandations du comité de travail des fonctionnaires. 

EN CONSÉQUENCE, il est proposé par madame Francine Létourneau 

ET RÉSOLU à l’unanimité 

DE transférer la propriété des 80 bacs de 1100 litres de la Régie aux 
municipalités sur lesquelles ils ont été distribués, soit 68 pour la ville de 
Rivière-Rouge, 11 pour la municipalité de Nominingue et 1 pour la municipalité 
de La Macaza. 

La Régie facturera la ville de Rivière-Rouge un montant supplémentaire de 
5 414.43$ par année pour les années 2023, 2024, 2025, 2026 et 2027. 

La Régie facturera la municipalité de Nominingue un montant supplémentaire 
de 875.86$ par année pour les années 2024, 2025, 2026, 2027 et 2028. 

La Régie facturera la municipalité de La Macaza un montant supplémentaire 
de 398.12$ pour l’année 2023. 

 

ADOPTÉE 

 

  



 

 

8. 

MODIFICATION DES REMBOURSEMENTS AU FONDS DE ROULEMENT 
POUR LES BACS DE 1100 LITRES VERTS 

CONSIDÉRANT l’achat de 80 bacs de 1100 litres verts par la Régie; 

CONSIDÉRANT QUE cet achat a été financé avec un emprunt au fonds de 
roulement décrété par les résolutions 2021.09.045 et 2022.04.010; 

CONSIDÉRANT QUE la Régie transfère la propriété de ces bacs aux 
membres; 

CONSIDÉRANT QUE le paiement de ces bacs par les membres se fera selon 
des modalités différentes de celle décrétée par les résolutions 2021.09.045 et 
2022.04.010 

EN CONSÉQUENCE, il est proposé par monsieur Denis Lacasse 

ET RÉSOLU à l’unanimité 

D’effectuer, à partir de l’année 2023, les remboursements au fonds de 
roulement en fonction du versement budgété pour l’année 2023 combinés à 
ceux réalisés par les membres selon le tableau des versements suivant : 

2023 9 793.76 $ 

2024 6 290.29 $ 

2025 6 290.29 $ 

2026 6 290.29 $ 

2027 6 290.29 $ 

2028 875.86 $ 

 

ADOPTÉE 

 

  



 

 

9. 

LIBÉRATION DE LA RÉSERVE DE 10$ PAR PORTE DEMANDÉE AUX 
MEMBRES POUR L’ANNÉE 2023 

CONSIDÉRANT QUE la Régie a demandé aux membres de prévoir un 
montant de 10$ par porte pour pallier à une augmentation possible du coût du 
diésel au cours de l’année 2023; 

CONSIDÉRANT QUE les résultats financiers préliminaires démontrent qu’un 
surplus sera disponible à la fin de l’année 2022; 

CONSIDÉRANT QUE le conseil d’administration prévoit de garder ce surplus 
au sein de la Régie. 

EN CONSÉQUENCE, il est proposé par madame Francine Létourneau 

ET RÉSOLU à l’unanimité 

QUE toute sommes requise pour combler une éventuelle augmentation des 
coûts en carburant diésel sera prise dans le surplus libre de la Régie. 

De ce fait, la demande de réserve de 10$ par porte demandée aux membres 
pour 2023 est annulée. 

 

ADOPTÉE 

 

 

 

10. 

PÉRIODE DE QUESTIONS 

 

11. 

LEVÉE DE LA SÉANCE ORDINAIRE 

L’ordre du jour ayant été épuisé, 

Il est proposé par monsieur Denis Lacasse 

Que la séance ordinaire du conseil d’administration de la régie de collecte 
environnementale de la Rouge du 8 février 2023 soit levée à 17h10. 

ADOPTÉE 

 

LE PRÉSIDENT    LE SECRÉTAIRE-TRÉSORIER 
 
 
_originale signée_____________  _ originale signée__________ 
Monsieur, Yves Bélanger   Monsieur André Séguin 
 


